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Xülasə 

Məqalədə qaqauzlar arasında “hacılıq” kimi dini və etnomədəni fenomen (Müqəddəs Qəbirə sitayiş 

etmək üçün Qüdsə ziyarət) araşdırılır. Xristianlar arasında ən qədim ibadət növlərindən biri olan bu ənənə 

qaqauzlar arasında əsrlər boyu dəyişməz olaraq qorunub saxlanılmışdır. Belə bir həcc ziyarətinin 

motivləri Rəbbin rizası üçün çalışmağın zəruriliyi ilə bağlı dini fikirlərə əsaslanır. Bu, qaqauzların dini 

ziyarətlərinin ən böyüyü hesab olunduğuna görə, mənəvi şücaət kimi qəbul edilirdi. Digər tərəfdən həm 

də Müqəddəs Torpağa (Xristian Şərqi) ziyarət qaqauz xalqının pravoslav mədəniyyətinin və ənənəvi 

dünyagörüşünün mühüm tərkib hissəsi sayılırdı. Bu hadisə xalqın həyatının bütün sahələrinə sirayət 

etmiş, onun dini və etnomədəni kimliyinin bir hissəsinə çevrilmişdir. I Dünya Savaşının başlaması ilə 

qadağan olunan və sovet dönəmində itirilən bu ənənə indi tədricən bərpa olunmaqdadır. 

Açar sözlər: Zəvvar, Qaqauz, Bucak düzü, Hacı, Xristian, Qüds. 

 

Summary 

The article examines the religious and ethnocultural phenomenon of "pilgrimage" (visiting 

Jerusalem to worship the Holy Sepulcher) among the Gagauz. This tradition, which is one of the oldest 

forms of worship among Christians, has been preserved unchanged for centuries among the Gagauz. The 

motives of such a pilgrimage are based on religious ideas about the need to work for God's pleasure. It 

was regarded as a spiritual feat, as it was considered the greatest religious pilgrimage of the Gagauz. On 

the other hand, the pilgrimage to the Holy Land (Christian East) was considered an important part of the 

Orthodox culture and traditional outlook of the Gagauz people. This event spread to all areas of people's 

life and became a part of their religious and ethno-cultural identity. This tradition, which was banned at 

the beginning of World War I and lost during the Soviet period, is now gradually being restored. 

Key words: Pilgrim, Gagauz, Budjak steppe, Haji, Christian, Jerusalem. 

 

Tarixən müqəddəs yerlərin ziyarət edilməsi ənənəsi bütün inanclarda mövcud olmuşdur. Müqəddəs 

yerlərin ziyarət edilməsi səbəbi, o yerin paklığının və ülviliyinin bəxş edə biləcəyi mənəvi və əxlaqi 

dəyərlərlə bağlı idi. Bütün milli və ümumbəşəri dinlərdə müqəddəs sayılan məkanları vardır ki, bu yerlər 

mütəmadi olaraq dindar insanlar tərəfindən ziyarət edilir. 

IV əsrdən başlayaraq bir çox Avropa ölkələrində Müqəddəs Torpağa kütləvi həcc ziyarətləri 

xristianların həyatında mühüm dini və mədəni ənənəyə çevrilmişdir. Dini ayinlərdən biri olan bu xristian 

adəti möminlərin Məsih, Həvarilər, Müqəddəs ana (Qüds, Beytləhm, Nazaret və digər yerlər) ilə əlaqəli 

yerləri və ziyarətgahları şəxsən görmək, onlara ibadət etmək, müqəddəs ikonalar qarşısında dua etmək və 

İordan çayının müqəddəs sularında paklanmaq istəyinə əsaslanır. Tarixşünaslıqda və ensiklopedik 

nəşrlərdə “Həcc” sözü ənənəvi olaraq müsəlmanların Məkkəyə həcc ziyarətini ifadə etmək üçün istifadə 

olunur (“Həcc” – Məkkə və Mədinəyə səfər etmiş müsəlman). Bununla belə, Balkan xristian xalqlarının 

(qaqauzlar da daxil olmaqla) oxşar termindən – hacılıqdan Müqəddəs Qəbirə “Qüds ziyarəti” (“həcc” – 

Qüdsü ziyarət edən xristian) mənasında istifadə edilir. Bu termin rumınlar, moldovalılar (hacia), bolqarlar 

(xacia), qaqauzlar (hacı) və başqa xalqlar tərəfindən Qüdsü ziyarət edən xristian mənasında işlədilir. 

Qaqauz alimi Stefanida Stamovanın qeyd edir ki, qaqauz xalqının ənənəsinə görə, Qüds ziyarəti - hacılıq, 

bütün ziyarətlərin ən böyüyü hesab olunurdu və buna görə də mənəvi bir şücaət kimi qəbul edilirdi. 
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Zəvvarlar bu səfərə bir ildən çox vaxt ərzində hazırlaşırdılar. Yolun böyük hissəsini piyada gedirdilər. 

Yola çıxana qədər əvvəlcə dua mərasimi keçirilir, sonra kahinlər və qohumlar zəvvarları yola salırdılar. 

Bundan sonra təhlükə və məşəqqətlərlə dolu uzun bir səyahətə - Hacılıq yoluna - mənəvi nailiyyət yoluna 

başlanılırdı. Hər kəsin müqəddəs yerlərə gedib geri qayıtması mümkün deyildi. Zəvvarlardan bəziləri 

yolda həlak olurdu. Allaha ən sadiq və sədaqətli insanlar özlərini təhlükə qarşısında qoyaraq müqəddəs 

yerlərə gedirdilər. Hər kəs belə çətin bir səyahətə çıxmağa cürət etmirdi. Ziyarətdən dönən Hacılar 

sevincli, ilhamlı, fərəhli həmkəndlilərinə gördükləri müqəddəs yerlərdən danışırdılar. Zəvvarlar 

müqəddəs yerlərdən muncuqlar – “sədəf” gətirirdilər. Bir qayda olaraq, qadınlar üçün bu cür muncuqlar 

sadəcə bəzək deyildi. Buna görə də, xaçlar adətən sədəfə yapışdırılırdı (4).  

Moldovada yerləşən Bucak düzündə (qaqauzların yaşadıqları ərazi) həcc ziyarətinin çiçəklənmə 

dövrü 19-cu əsrin son rübündə və 20-ci əsrin əvvəllərində, Birinci Dünya Müharibəsinə qədər olmuşdu. 

Qüdsə gələnlər “hacı” titulu alır, həmvətənləri arasında böyük hörmət və nüfuza malik olurdular (3, 

s.135). 

XX əsrdə xristian kilsəsinin nüfuzunun azalmasına görə bir çox dini biliklər unudulmuşdu. Bu 

səbəbdən bəzən insanlar səhvən "hacı" sözünün şəxsin adını alçaldan bir ləqəb olduğuna inanırdılar. 

Lakin Bolqarıstan, Yunanıstan, Moldova və digər Balkan dövlətlərinin xristian ziyarəti ənənələrini 

araşdıran tədqiqatçıların yazdığına görə, “hacı” insanın cəmiyyətdəki statusunu yüksəldən titul, həcc isə 

mənəvi şücaət sayılırdı. Qaqauz adət-ənənələrinə görə, bu dini titul insanı mənəvi - əxlaqi baxımdan 

nümunə olmağa məcbur edirdi: hər bazar günü kilsəyə getməyi, kilsə və yerli məktəblər qarşısında ayin 

və öhdəlikləri yerinə yetirməli idi. 

XVI-XVIII əsrlərin xristian ritualının elementi kimi hacılıq, şübhəsiz ki, gündəlik xristianlığın 

formalarından biridir. Ön plana çıxan dua deyil, təcəssüm olunmuş və maddiləşmiş müqəddəsliklə 

(övliyanın məzarı, ikona, müqəddəs əşyalar və s.) fiziki təmasda olmasıdır (3, s.137). 

Ukrayna tədqiqatçısı Denis Yermolinin araşdırmasında bu ziyarətin terminoloji adı və onu edən 

şəxs üçün Ukraynanın Balkan müstəmləkəçilərinin ləhcələrində müvafiq olaraq xaciizm / xacılıq və hacı 

sözləri (eyni mənalı ərəb kökündəndir) ardıcıl olaraq sabitlənmişdir. Ehtimal ki, bu terminologiya 

albanların, bolqarların və qaqauzların Bolqar torpaqlarında yaşadıqları dövrdə istifadəyə verilmişdir və 

mədəni, konfessional və linqvistik əlaqələrin nəticələrindən biri kimi qiymətləndirilə bilər. Bu səfərlərin 

müddəti bir il və ya daha çox müddətə baş verirdi ki, bu da keçən əsrin birinci rübündə bu xalqların maddi 

rifah halından xəbər verir. Çünki bütün ailə, o cümlədən uşaqlar da hacılığa gedirdilər. Bolqar və Qaqauz 

ənənələrində olduğu kimi, ziyarətdən qayıdan insanlar adlarının qarşısına Hacı və Haciyka fəxri adlarını 

– kişi və qadın üçün müvafiq olaraq əlavə edirdilər (2, s.395).  

Bolqarlar arasında da “hacılıq” kimi tanınan Müqəddəs Torpaq ziyarəti uzun müddət xüsusi 

əhəmiyyətli hadisə kimi hesab olunurdu. Osmanlı İmperiyası dövründə, varlı müsəlmanların Məkkəyə 

“hacılığa” getməsi, Balkan yarımadasından olan varlı pravoslav xristianlar üçün də xarakterik idi. Bolqar 

professoru Emanuel Mutafov qeyd edir ki, xristianlığın qəbulundan dərhal sonra, əsasən rahiblər və 

keşişlər müqəddəs torpaqlara ziyarət məqsədilə səfərlər etməyə başlamışdılar. Onlar bir müddət Fələstin, 

Sinay və Qüdsdəki böyük pravoslav monastırlarında qalırdılar. Bu ziyarət təxminən 6 ay davam edirdi və 

kifayət qədər bahalı idi (bir neçə min sikkə). Bundan əlavə, bu ziyarət, bir çox təhlükələri özündə 

gizlədirdi, çünki zəvvarlar tez-tez yırtıcı basqınların qurbanı olan karvanlarla səyahət edirdilər və bəziləri 

Yaffa limanında boğularaq batırdı. Gəmilər, xüsusən də iri gəmilər Aralıq dənizi sahillərindən uzaqlarda 

dayanırdılar. Dənizdə ərəblər zəvvarları ödənişlə quruya aparan qayıqlarda gözləyirdilər. Çox vaxt bolqar 

zəvvarlar ərəb dilindən tərcümədə "müqəddəs torpağa ziyarət" mənasını verən "həcc" sözünü eşidirdilər. 

Buradan da cəmiyyətdəki müqəddəslik və mövqe əlaməti olan “haciyə” titulu da yaranmışdır (5). 

Ümumilikdə Qüds hər üç dində: Yəhudilik, Xristianlıq və İslamda müqəddəs məkan hesab olunur 

və bu dinlərin nümayəndələri tərəfindən ziyarət olunur. O fakt ki, burada Məscidül-Əqsanın yerləşir və 

bir çox peyğəmbərlərin vaxtilə bu torpaqlarda olması Qüdsü müqəddəs etmişdir. İslam dininə görə, 

Məscidül-Əqsa ən çox ziyarətə layiq üç məsciddən biridir (1, s.120). 

Ötən əsrin sosial mədəni fəlakətləri qaqauzların hacılıq ənənəsinə varisliyinə möhkəm zərbə 

vurmuşdu. Lakin SSRİ dağılandan sonra bir çox dünya xalqları kimi qaqauzlar da milli özünüdərketmə 

inkişafı gündəmə gətirilir. Moldova dövlət müstəqilliyini əldə edəndən sonra, burada bir çox xalqlar milli 
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mədəni irsin bərpası və inkişafı naminə mübarizə aparır. Belə ki, qaqauz xalqı, bir çox milli ənənələrini 

ardıcıl bərpa edərək “hacılıq” ənənəsinin intibahını yaşayır. 
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Xülasə 

Xatirə abidələr təkcə şəhər meydanlarını bəzəyən daş konstruksiyalar deyil, həm də mühüm 

simvollar olaraq tarixin və mədəniyyətin keşiyindədir. Günümüzdə bu tip abidələr bizə keçmişi 

xatırlamaq və ona hörmət etməkdə xüsusi rol oynayırlar. Bu tezisdə müasir mədəniyyətdə xatirə 

abidələrinin əhəmiyyətinə və mahiyətinə nəzər salınır, habelə tarixi və milli yaddaşımızın 

formalaşmasında “Quba Soyqırımı Memorial Kompleksi”-nin rolundan danışılır. 

Açar sözlər: memorial, soyqırım, Quba qəzası, xatirə abidələri, əbədiləşdirmə. 

 

Summary 

Memorial monuments are not only stone structures that decorate city squares, but also important 

symbols of history and culture. Nowadays, these type of monuments play a special role in remembering 

and respecting the past. This thesis examines the importance and nature of memorials in modern culture, 

as well as the role of the "Guba Genocide Memorial Complex" in the formation of our historical and 

national memory. 

Key words: memorial, genocide, Guba accident, memorial monuments, perpetuation. 

 

Memorial abidələrin dünya mədəniyyətində olduqca böyük tarixi olmuşdur. Onlar ən vacib 

hadisələri və mühüm şəxsiyyətləri yad etmək, onların xatirəsini gələcək nəsillərin yaddaşında saxlamaq 

üçün yaradılmışdır. Xatirə abidələri həm də birlik və eynilik rəmzi kimi çıxış edir. Onlar insanları görüşə 

biləcəkləri, mühüm hadisələri qeyd edə biləcəkləri və ortaq tarixə bağlı olduqlarını hiss edə biləcəkləri 

yerlər yaradaraq bir araya gətirirlər. Xatirə kompleksinin yaradılmasında əsas məqsəd yaddaşı gələcək 

nəsillərə ötürməkdir. 

Ölümün dərk edilməsinin rolunun müəyyən edilməsi və ölməzlik axtarışı abidələrin inşasının 

səbəbini daha çox göstərir ki, bunlar sadəcə xatirəyə hörmət deyil, müəyyən mənada insanın 

ölümsüzlüyünün nümayişini də əks etdirir. İnsan cismən fanidir, amma əməlləri və nailiyyətləri sayəsində 

nəslinin yaddaşında əbədi yaşayacaqdır. Ona görə də insan yaddaşı prinsipcə qeyri-kamil olduğundan onu 

əbədiləşdirmək dünyanın əsas vəzifəsinə çevrilir. Memarlıq və memorial komplekslər bu vəzifəni yerinə 
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